

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TUY PHƯỚC**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Tuy Phước, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới huyện Tuy Phước năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 20/10/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tỉnh Bình Định năm 2024; Công văn số 3722/SLĐTĐTBXH-TEBDG ngày 23/10/2024 của Sở Lao động - TB&XH về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024; Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 29/10/2024 của UBND huyện về việc triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới huyện Tuy Phước năm 2024.

Để tổ chức tốt các hoạt động trong Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, UBND huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỦ ĐỀ

1. Mục đích

- Tháng hành động là điểm nhấn, tạo nên một chiến dịch truyền thông vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới trên phạm vi toàn huyện. Thu hút sự quan tâm, đề cao vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của cá nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, tổ chức trong việc đảm bảo an sinh xã hội, tăng cường quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em.

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về các chính sách an sinh xã hội, bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ, phòng ngừa bạo lực, xâm hại cho phụ nữ và trẻ em, thành viên gia đình, người làm công tác bình đẳng giới và trẻ em.

- Giảm thiểu, tiến tới chấm dứt tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, phát hiện và ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em.

2. Yêu cầu

Việc xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động của Tháng hành động cần linh hoạt để phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị. Tăng cường

ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động.

3. Chủ đề: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG

1. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: Lúc 13 giờ 30 phút đến 14 giờ 30 phút, ngày 11/11/2024.
- Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện.

2. Thành phần tham dự

- **Ở tỉnh:** Lãnh đạo Sở Lao động- TB&XH; Phòng Trẻ em & Bình đẳng giới.
- **Ở huyện**
 - + Thường trực Huyện ủy;
 - + Thường trực HĐND huyện;
 - + Lãnh đạo UBND huyện;
 - + Lãnh đạo UBMTTQVN huyện;
 - + Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ huyện.
- **Ở xã, thị trấn**
 - + Lãnh đạo UBND xã, thị trấn;
 - + Cán bộ phụ trách công tác bình đẳng giới và các thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ xã, thị trấn.
 - + 26 Phụ nữ và trẻ em gái bị bạo lực hoặc xâm hại, có hoàn cảnh khó khăn ở các xã, thị trấn.
 - + 180 hội viên, đoàn viên của Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn TNCS HCM.

3. Chương trình Lễ phát động

- Văn nghệ chào mừng;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 của lãnh đạo UBND huyện;
- Phát biểu hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 của lãnh đạo UBND xã Phước Hoà;
- Tặng quà cho phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn;
- Bế mạc.

III. KINH PHÍ: Từ nguồn kinh phí Đảm bảo xã hội huyện năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - TB&XH huyện

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện các nội dung, chương trình trong Lễ phát động.

- Giúp UBND huyện kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện, kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ phát động.

- Chuẩn bị bài phát biểu Lễ phát động cho lãnh đạo UBND huyện.

- Kiểm tra nội dung bài phát biểu hưởng ứng Tháng hành động của lãnh đạo UBND xã Phước Hòa đại diện cho 13 xã, thị trấn; hướng dẫn việc chọn đối tượng, bố trí quà tặng cho phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại Lễ phát động.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện tăng cường công tác tuyên truyền về các nội dung hoạt động Tháng hành động; tuyên truyền các khẩu hiệu, thông điệp, tài liệu, áp phích, băng rôn... về công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Lễ phát động Tháng hành động năm 2024 trên địa bàn huyện cho UBND huyện, Sở Lao động – TB&XH.

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện

Phối hợp với các cơ quan liên quan đề xuất phân bổ kinh phí, hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí triển khai các hoạt động trong Tháng hành động theo quy định.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; Trung tâm VH - TT- TT huyện

- Tuyên truyền về Lễ phát động và các hoạt động trong Tháng hành động, các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước đối với công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cá nhân, tổ chức, xã hội vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới.

- Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện chuẩn bị Hội trường, âm thanh, ánh sáng tổ chức Lễ phát động cấp huyện và Liên hoan các đội tuyên truyền phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Phối hợp chuẩn bị các tiết mục văn nghệ nội dung về gia đình, phụ nữ, bình đẳng giới biểu diễn tại Lễ phát động cấp huyện và Liên hoan các đội tuyên truyền phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Bố trí xe tuyên truyền lưu động tuyên truyền nội dung Tháng hành động sau khi Lễ phát động kết thúc.

4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Huyện đoàn

Đề nghị mỗi hội, đoàn thể phối hợp bố trí 60 hội viên, đoàn viên/đoàn thể để tham dự Lễ phát động cấp huyện và Liên hoan các đội tuyên truyền phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại huyện.

5. UBND các xã, thị trấn

- Xét chọn và đề nghị tặng quà đối với 02 phụ nữ hoặc trẻ em bị bạo lực, xâm hại có hoàn cảnh khó khăn để huyện tặng quà; gửi danh sách gửi về UBND huyện (*qua Phòng Lao động - TB&XH huyện*) **trước ngày 06/11/2024**.

- Bố trí lãnh đạo UBND xã, thị trấn; cán bộ đến tham dự Lễ phát động.

- *Riêng UBND xã Phước Hoà*: Chuẩn bị bài phát biểu tham gia hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024. Gửi nội dung bài phát biểu của lãnh đạo về UBND huyện (*qua Phòng Lao động - TB&XH huyện để tổng hợp*) **trước ngày 06/11/2024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024, yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp thực hiện đạt hiệu quả đảm bảo các nội dung, yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động-TB&XH;
- TT. HU, TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- PCVPVX, CVVP (K5);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân